1 / 3

平成 24 年 11 月 15 日

各   位

会社名 株式会社ソフィアホールディングス

代表者名 代表取締役社長 吉永 正紀

（コード番号 6942）

問合せ先 経理部 IR担当  北川 浩好

（ＴＥＬ 03-6205-5330）

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社であるソフィア総合研究所株式会社（以下、「ＳＲＩ」といいます。）は、本日開催の取締役

会におきまして、株式会社オルタエンターテイメント（以下「オルタエンターテイメント社」といいます。）の

全株式を取得し、連結子会社（当社の孫会社）とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．株式取得の理由

 オルタエンターテイメント社は、ペットショップ、ペット用品及び動物病院等、ペットに関する総合情報

サイト「MOBAPE」（http://pc.mobape.jp/）（以下、「モバペ」といいます。）をはじめとするターゲットを絞

り込んだ特色あるサービスの WEB サイト開発・運営に注力しております。また、モバペは携帯電話やスマー

トフォン用のモバイル版も開設されており、日本最大級のペット情報専門サイトとして、月間アクセス数が

2,000 万を突破し、ペット愛好家のお客様から高い評価を得ていることなどから、さらなる事業価値創造の

可能性があり、今後業績向上が見込めるものと考えております。

 オルタエンターテイメント社を子会社にすることで当社グループは、オルタエンターテイメント社の持つ

WEB サイト運営の実績、経験等を取り込むことが可能となります。また、当社連結子会社のＳＲＩが持つ、E

コマースや情報ポータルサイトの企画・構築・運営支援サービス等で、顧客の多様なニーズを的確に把握し

たうえで、ソリューションに結びつけるといったトータルコンサルティングで培った独自のノウハウのほか、

スタッフ個々や協力会社が持つ様々な経験やスキルとの相乗効果を発揮し、モバペがより多くのお客様に高

付加価値のサービスを提供していくことにより、オルタエンターテイメント社の主力事業であるモバペのさ

らなる価値向上につながることが期待できます。

当社グループとしましても、今回の子会社化を契機に、将来的には、IT 業界における事業領域の拡大、事

業展開の多角化と、一層のプレゼンスの向上の実現を目指し、ＳＲＩが持つコアコンピタンスや、今後モバ

ペサイト運営をしていくなかで蓄積されるノウハウ等を有効活用することにより、様々な分野の WEB サイト

運営を行っていくことも積極的に検討しており、今後の当社グループにおける新サービス開発において、大

いに役立てることができると判断し、本株式の取得を決定したものであります。

当社グループは、今後も独自性ある高付加価値ソリューションとビジネスプロダクションを提供し、顧客

価値の創造とともに、当社グループの企業価値向上を目指してまいります。

 2 / 3

２．当該連結子会社の概要

（１） 商 号 ソフィア総合研究所株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿六丁目 24-20 Welship 東新宿２階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役所長 杉本 太

（４） 事 業 内 容

IT 関連システム開発及び運営支援、業務コンサルティング、データ

センターの運用・保守等

（５） 資 本 金 の 額 49,900,000 円

３．株式会社オルタエンターテイメントの概要

（１） 商 号 株式会社オルタエンターテイメント

（２） 所 在 地 東京都渋谷区宇田川町６番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岩﨑 学

（４） 事 業 内 容 WEB サイトの運営等

（５） 資 本 金 の 額 1,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 平成 20 年３月 27 日

（７）

大株主及び持株比率

（平成24年 10月 31日現在）

岩﨑 学  100％

（８）

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 22 年２月期 平成 23 年２月期 平成 24 年２月期

純 資 産 674 千円 408 千円 1,904 千円

総 資 産 5,312 千円 9,090 千円 8,618 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 33,706 円 20,412 円 95,231 円

売 上 高 8,293 千円 23,128 千円 49,198 千円

営 業 利 益 △108 千円 △196 千円 1,983 千円

経 常 利 益 △108 千円 △195 千円 1,983 千円

当 期 純 利 益 △178 千円 △265 千円 1,496 千円

１株当たり当期純利益（円） △8,934 円 △13,294 円 74,819 円

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） －円 －円 －円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 岩﨑 学

（２） 住 所 東京都渋谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人およびその近親者が過半

数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者および関係会社と当該個人並びに当該個人の関係

者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。

 3 / 3

５．異動前後における所有株式数及び所有割合

(１)異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所 有 割 合：0％）

(２)取 得 株 式 数

20 株

（議決権の数：20 個）

(３)異動後の所有株式数

20 株

（議決権の数：20 個）

（所 有 割 合：100％）

注）譲渡価額につきましては、譲渡先との協議により公表を控えさせていただきます。

６．日程

取 締 役 会 決 議 平成 24 年 11 月 15 日

株 式 取 得 日 平成 24 年 11 月 16 日

７．今後の見通し

平成 25 年３月期第３四半期におきまして、オルタエンターテイメント社も連結の範囲に含めることになり

ます。当該子会社化を反映した平成 25 年３月期の連結業績見通しにつきましては、現在精査中であり、適正

かつ合理的な数値の算出が可能になりました段階で公表いたします。

以  上